taribus moniti, et divina institutione formati audeamus dicere: Pater noster qui es in cælis. Sequitur: Libera nos quæsumus Dne ab omnibus malis. Cum dixerint Amen. Sumit de sancta, et ponit in calicem nihil dicens, et communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa, et dicit Pontifex: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, pax tibi. Æ. Et cum spiritu tuo. Et post paululum vespera dicit unusquisque privatim, et sic vadunt ad mensam.

SABBATO SANCTO.

Media nocte surgendum est; dicuntur novem psalmi cum responsoriis, tres lectiones leguntur de lamentatione Hieremiæ ab eo loco ubi dicit: Misericordiæ Dni multæ, usque in finem. Deinde leguntur homilie sanctorum Patrum, ad ipsum diem pertinentes, et in candelis accendendis vel extinguendis, sicut superius habetur. Post horam tertiam sabbato procedant, qui baptizandi sunt, ad ecclesiam, et ordinantur per ordinem sicut scripti sunt, masculi in dextram, femine in sinistram, faciens crucem sacerdos in frontibus singulorum. Postea inposita manu super capita singulorum dicit:

Ipsa expleta tangit singulis nares et aures de spato, et dicit: Epheta, quod est adaperire in odorem suavitatis. Tu autem effugare diabole, adpropinquabit enim iudicium Dei. Postea tangit de oleo sancto scapulas et pectus, et dicit: Abrenuntias satanæ? Æ. Abrenuntio: et omnibus pompis ejus? Æ. Et omnibus operibus ejus? Æ. Et ego te liuio oleo salutis in Christo Jesu nostro propitiatus in vitam æternam, pax tibi. Hac expleta, ambulet id circuitum inposita manu super capita eorum decantando excelsa voce: Credo in Deum, vertit se ad feminas, et facit similiter. Postea dicitur eis ab archidiacono: Orate electi, flectite genua, et post paululum dicit: Levate, complete orationem vestram in unum, et dicit amen; et respondent omnes amen. Iterum admonentur ab archidiacono his verbis: Caticumini recedant; si quis caticuminus est, recedat; omnes caticumini exeant foras. Iterum dicit diaconus: Filii karissimi revertimini in locis vestris expectantes horam, qua possit circa vos Dei gratia baptismi operari. Hora nona ingrediuntur in sacrarium sacerdotes et levitæ, et induunt se vestimenta, cum quibus vigiliis celebrare debent, et accenso cereo procedunt omnes simul de sacrario cum ipso cereo in ecclesiam cum silentio, nihil canentes, et ponitur in candelabris ante altare, et unus diaconus rogat unum de sacerdotibus vel levitis, qui ibidem revestiti adstant, pro ore; et ut surrexit, dicit ipse diaconus: Dominus vo-

cundus vero scolæ tenet vqs aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittere debet chrysmata in fontem, et jussi faciunt letaniam trinam. Deinde pontifex procedit cum omni decore, sustentatus a duobus diaconibus, et illa duo cereostata, quæ ante fuerant inluminata, semper ante ipsum procedunt usquedum omnia finierint; letania finita, facto silentio dicit pontifex: Dnus vobiscum. Æ Et cum spiritu tuo. Dicit: Oremus; et dat orationem.